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Abstrakt

Název: Vliv úrovně izokinetické síly na výkon v testech CODS u fotbalistů

Cíle: Cílem práce je zjistit míru souvislosti mezi úrovní izokinetické síly dolních končetin

a výkony v jednotlivých testech CODS u různých věkových kategorií.

Metodika práce: Měřený soubor hráčů byl ve věku od 15 – 19 let z fotbalových týmů

Motorlet Praha a Bohemians Praha. Celé měření probíhalo 3 měsíce. Průběhu dne absolvovali

hráči jednoho ročníku testovou baterii, která zahrnovala testy agility (Arrowhead L i R,

Illionois, K – test, Hexagon test, 505 L i R), pro zjištění izokinetické síly byl použit protokol

z přístoje Cybex.

Výsledky: Nejvyšší hodnoty korelace mezi testy izokinetické (IK) síly a výkony v CODS

testech jsme naměřili mezi IK testy a CODS testem Illinois -0,443. Ostatní testy dosáhly

úrovné závisloti od velmi slabé do střední závisloti. Nejhorší hodnoty korelace jsme naměřili

mezi IK a testem Hexagon -0,007, kde se ukázala skoro absolutní nezávislost mezi těmito

testy. Koncentrická svalová kontrakce dosahovala vyšších hodnot závislosti než excentrická

svalová kontrakce a s měnící se úhlovou rychlostí se dosažené závislosti mezi IK testy a

CODS testy v koncentrické svalové kontrakci zmenšovaly, zatímco v excentrické svalové

kontrakci prokázaly lehký nárůst hodnot.

Klíčová slova: izokinetická síla, agility, CODS, fotbal, trénink

Abstract

Title: The influence of level of isokinetic force on CODS performance of football players.

Objectives: The main goal is comparison of influence between isokinetic power of lower

limbs and performance in CODS tests.

Method: Measured group consisted of players between 15 – 19 years old from teams

Motorlet Praha and Bohemians Praha. Measurement took 3 months. Players of one age

category passed the tests batery in one day, that consist of agility (Arrowhead L and R,

Illinois, K-test, Hexagon test, 505 L and R), Cybex was used to find informations about

isokinetic force.

Results: The biggest correlation was between isokinetic (IK) force and performance in CODS

tests was measured between IK tests and CODS test Illinois -0,443. Other tests had from very

weak to average correlation. The worst correlation was found between IK tests and Hexagon

test -0,007, which showed insignificant correlation between these tests. Concentric muscle

contraction achieved higher correlation than eccentric muscle contraction and with

changinging degree speed was correlation in concentric muscle contraction lower, while

eccentric muscle contraction correlation was slightly higher in faster degree speed.

Keywords: Isokinetic force, agility, CODS, football, training
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1. Úvod
Téma vliv úrovně izokinetické síly na výkony v testech CODS mne velmi zaujalo a rád bych

se dozvěděl, zdali mají nebo nemají tyto dvě problematiky na sebe určitý vliv. Z mé zkušenosti,

ať už jako hráče nebo trenéra, vím, že jsme se nikdy nevěnovali izokinetické síle jako takové.

Chtěl bych zjistit, jestli v této době může podcenění některých kondičních faktorů vést k tomu,

že se hráči nedostanou na profesionální úroveň, protože ve fotbale hraje kondiční složka velkou

roli. V dnešní době i jedna zanedbaná část v tréninkovém procesu může znamenat budoucí

neúspěch hráče v jeho fotbalové kariéře.

V moderním fotbale je kladen neustále větší důraz na rychlost a hbitost hráče s míčem i bez

něj. Úroveň agility je pro hráče, nejen fotbalu, kterým se ve své práci budu zabývat, jedna

z podstatných kondičních složek, která hrají zásadní roli. Fotbalový výkon se skládá hlavně

z krátkých a opakovaných sprintů, převážná většina (90%) je do vzdálenosti 10 metrů, kde se

vyskytují rychlé změny směru. Vysoká úroveň agility je proto nejen potřebná, ale i klíčová pro

hráče. Bez dostatečné úrovně agility není hráč schopen tyto činnosti realizovat správně a rychle.

K rozvoji této složky známe spousty tréninkových metod, a tak bych rád zjistil, zda může mít

úroveň izokinetocké síly souvislost s lepšími výsledky v agility testech.

Ve své bakalářské práci se zaměřuji na celkový vliv izokinetické síly na výkony v CODS

testech. Ke zjištění této závislosti jsem využil výsledné výkony fotbalistů z několika pražských

klubů. Hráči podstoupili testování na naší fakultě. Doufám, že výsledky mi ukáží, jaký vliv má

izokinetická síla na výkony v CODS testech, a jestli je vhodné zvyšovat tuto složku, pokud se

chceme v CODS testech zlepšit.
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2. Teoretická část

2.1. Fotbal

Fotbal vznikl z míčových her, které byly a jsou v každé historické etapě v různých

obměnách součástí kulturního vývoje lidstva. První zprávy jsou z období asi 3000 let př.n.l.

(Čína, Řecko, Řím, Májové, Aztékové atd.). Pro přelom 18. a 19. století v Anglii je

charakteristický vznik a následně značný rozvoj ,,novodobého‘‘ fotbalu. Z Anglie se fotbal šířil

nejdříve do Evropy a pak do celého světa (Votík, 2011).

Buzek (2007) uvádí, že fotbal je sportovní hra brankového typu a je realizován v utkání

dvou soupeřících družstev za pomoci specifických pohybových aktivit všech hráčů. Hráči se

přizpůsobují podmínkám při utkání, které jsou proměnlivé a nestandartní. Tyto specifické

aktivity jsou svým charakterem individuální nebo kolektivní činnosti (princip kooperace) při

snaze vstřelit branku nebo soupeři zabránit ve střelení branky.

Podle Bedřicha (2006) je fotbal kolektivní sportovní hra, fyzicky vysoce náročná vzhledem

k různorodostem akcí, intenzitě hry, době trvání utkání a požadované koncentraci na hru – tedy

atributům ovlivňujících rychlost řešení herních situací, která závisí na zdatnosti a trénovanosti

fotbalisty.

Podle Holienky (2010) fotbal patří mezi sportovní hry, které vyžadují koordinovaný projev

jednotlivých pohybových schopností v měnících se herních situacích. Jedná se o koordinačně

náročnou, složitou pohybovou činnost různých druhů cyklických a acyklických pohybů.

Navara (1986) uvádí, že v průběhu hry se střídají úseky, kdy má družstvo pod kontrolou míč

a úseky, kdy nemá míč v držení. Z tohoto hlediska rozlišujeme ve hře dvě základní fáze –

útočnou a obrannou. Obsah kopané tvoří herní činnosti jednotlivce, herní kombinace a systémy

hry družstva.

2.2. Struktura sportovního výkonu ve fotbale

Ve fotbale můžeme rozlišit dva základní druhy sportovního výkonu, a to individuální herní

výkon a týmový herní výkon. Dále je sportovní výkon podmíněn dvěma faktory: faktory

dispoziční a situační.
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Dispoziční faktory

- Jsou podmíněny předpoklady hráče k hernímu výkonu, kterými rozumíme úroveň jeho

pohybových schopností a herních dovedností, kvalitu řídící činností CNS, psychických procesů a

osobnostní i somatické charakteristiky.

Situační faktory

- Jsou dány vnějšími podmínkami, ve kterých probíhá herní výkon, jejích složitosti a

proměnlivosti.

Dispoziční faktory jsou předpoklady každého hráče (pohybové schopnosti, herní dovednosti,

somatická charakteristika atd.). Vnější podmínky nám určují situační faktory. Dispoziční a

situační faktory se navzájem ovlivňují, doplňují a tím vytvářejí konečný herní výkon (Votík,

2005).

Fotbal je týmový sport. Z toho vyplývá, že ačkoliv se prohraje či vyhraje, nejedná se o

neúspěch nebo úspěch jednotlivce, ale celého týmu. Stejně jako u dalších sportovních her je

nutné odlišit individuální výkon, který je jakousi podmnožinou týmového sportovního výkonu.

Samotný herní výkon lze definovat jako celkové množství intenzitou a kvalitou diferencované

herní, fyzické a psychické činnosti vyprodukované hráčem v utkání. Jedná se o komplexní

pohled, který poukazuje na ukazatele, které se integrují v individuálním herním výkonu a přímo

či nepřímo utvářejí týmový herní výkon. Tímto přístupem se snažíme postihnout cennost výkonu

jedince pro mužstvo. Podmíněnost herních, fyzických a psychických schopností je bezesporná.

Týmový profit hráče ovlivňuje sebeprosazení, samostatnost a nezávislost na okolí, tedy

vlastnosti nejsilnějších individualit (Bedřich, 2006).

Psotta (2006) uvádí, že úroveň kondiční připravenosti je nejdůležitějším činitelem


[…]


Figure-out 8 runs a běhu pozadu. Testovaní byli měřeni první a poslední trénink, při kterých se

hodnotilo zlepšení v testech. Při posledním tréninku také měření mezi jednotlivými testy. Autoři

popisují korelace mezi těmito testy pouze slovy nízká korelace. Největší souvislost

s izokinetickým testováním naměřili u izotonické síly. Na tomto výkumu, a i v této bakalářské

práci, jsme shledali nízké závislosti mezi izokinetickou silou v úhlové rychlosti 240° a CODS

testy, a to i přes to, že výzkum Edwarse a kol. (1996) probíhal v odlišných podmínkách, co se

týká dynamometru a zvolených agility testů.

Při porovnávání testů izokinetické síly v úhlové rychlosti 300° jsme zaznamenali nejnižší

hodnoty korelace mezi všemi testy této úhlové rychlosti a CODS testy. Nejvyšší hodnoty
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závislosti jsme zjistili v extenzi v koncentrické svalové kontrakci 0,292 s testem Illinois, kde

jsme naměřili 2 slabé závislosti a 2 velmi slabé závislosti, kde p>0,05. Nejmenší hodnoty

závislosti koncentrické kontrakce jsme naměřili u testu Arrowhead R, kde všechny všechny

závislosti byly velmi slabé s významností p>0,34. V této úhlové rychlosti se netestovala

excentrická svalová kontrakce stejně jako v úhlové rychlosti 240°.

Toto shrnutí nám potvrzuje hypotézu 2, kde jsme předpokládali, že měnící se rychlost bude

mít vliv na výsledky mezi izokinetickými testy a CODS testy. V tabulkách č.13, 14, 15 a 16

vidíme většinou klesající závislosti při zvýšení úhlové rychlosti v koncentrické svalové

kontrakci. Opačně to je v excentrické svalové kontrakci, kde s vyšší rychlostí pohybu vidíme

nárůst korelačních hodnot mezi testy izokinetické síly a CODS testy.

Prvním úkolem práce bylo zjistit, jestli izokinetická síla extenzorů kolenního kloubu bude mít

větší míru závisloti s CODS testy, než izokinetická síla flexorů kolenního kloubu. Výsledky této

bakalářské práce tuto hypotézu nepotvrdily. Výsledky z tabulek číslo 13, 14, 15 a 16 ukazují, že

této hypotéze vyhovují pouze závislosti mezi testy izokinetické síly v úhlové rychlosti 240°

s CODS testy Illinois a Hexagon, viz tabulka 15. Dále této hypotéze vyhovují naměřené

závislosti mezi izokinetickou silou v úhlové rychlosti 300° s testy CODS Illinois, Arrowhead

pravou a Hexagonem, viz tabulka 16. Ostatní naměřené korelační hodnoty mezi izokinetickou

silou a CODS testy této hypotéze nevyhovují.

Dále u prozkoumávání této hypotézy můžeme narazit na to, že větší závislost mezi

extenzory a CODS testy vidíme u podstatné většiny testů, které zkoumají sílu extenzorů pravého

kolenne. Naopak u levé nohy vidíme v převážné většině větší míru závisloti mezi flexory a

CODS testy.
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6. Závěr

Cílem mé bakalářské práce bylo zjistit vliv úrovně izokinetické síly na výkony v testech

CODS. Podle naměřených výsledků můžeme tvrdit, že izokinetická síla nemá velký vliv na

výkony v CODS testech. Toto tvrzení je potvrzeno naměřenými korelačními koeficienty, které se

pohybují od velmi slabé až po střední závislost s tím, že střední závislost, která se pohybuje

v hodnotách od 0,4 do 0,59, byla prokázána v minimu případech. Podobných výsledků dosáhli i

autoři výzkumů Aktuga a kol. (2018), Aagaard a Simonsen (1998) a Edwards a kol. (1996), kteří

se zabývali podobnými tématy. Hodnoty korelačního koeficientu se v koncentrické svalové

kontrakci snižovaly s přibývající úhlovou rychlostí a v excentrické svalové kontrakci zvyšovaly,

čímž se nám potvrdila hypotéza číslo 2, která předpokládá, že měnící se rychlost provedení bude

mít vliv na souvislost mezi izokinetickými testy a CODS testy. Hypotéza číslo 1 se nepotvrdila,

jelikož této hypotéze vyhovuje pouze vliv závislosti mezi testy izokinetické síly v úhlové

rychlosti 240° s CODS testy Illinois a Hexagon, viz tabulka 15. Dále této hypotéze vyhovují

naměřené závislosti mezi izokinetickou silou v úhlové rychlosti 300° s testy CODS Illinois,

Arrowhead pravou a Hexagonem, viz tabulka 16. Ostatní naměřené korelační hodnoty mezi

izokinetickou silou a CODS testy této hypotéze nevyhovují.

Zjištěné zkušenosti z této práce by se mohly přenést do tréninkového procesu hráčů

dorosteneckého věku. Jak bylo zmíněno výše, vliv mezi izokinetickou silou a CODS testy není

velký. Význam testování a rozvíjení izokinetické síly by se dalo použít v jiné problematice, než

zvyšování výkonů CODS. První věcí, kde by se mohlo izokinetické testování a trénování zařadit,

je identifikace svalové síly, identifikaci možných svalových a silových dysbalancí, prevenci

zranění a návratu po zranění. Druhou možností, kam by bylo možné izokinetický trénink zařadit,

je možnost trénovat sílu jako takovou. Izokinetickým tréninkem se zvyšuje úroveň silových

schopností dolních končetin. Na izokinetických dynamometrech je možné trénovat

koncentrickou i excentrickou svalovou kontrakci ve flexi i extenzi v celém rozsahu pohybu při

udržení stejné rychlosti, kterou jinde než na dynamometru nejde udržet. Pomocí změny úhlové

rychlosti není trénink stereotypní a pro hráče může být přínosným obohacením tréninkového

procesu.
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