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1. Rozsah:

* stran textu

* literárních pramenů (cizojazyčných)

* tabulky, grafy, přílohy

2. Náročnost tématu na: nadprůměrné průměrné podprůměrné

* teoretické znalosti x

* vstupní údaje a jejich zpracování x

* použité metody x

3. Kritéria hodnocení práce: výborně velmi dobře vyhovující nevyhovující

stupeň splnění cíle práce x

hloubka provedené analýzy ve vztahu k tématu x

logická stavba práce x

práce s literaturou včetně citací x

adekvátnost použitých metod x

úprava práce (text, grafy, tabulky) x

stylistická úroveň x

4. Využitelnost výsledků práce v praxi:

nadprůměrná průměrná podprůměrná

Posudek vedoucího bakalářské práce

Mgr. Vladimír Hojka, Ph.D.

Adam Žáček

Vliv úrovně izokinetické síly na výkon v testech CODS u fotbalistů

zjištění souvislosti mezi výkonností v CODS testech a úrovní síly kolenních extenzorů a flexorů měřené pomocí

dynamometru v různých rychlostech

48

51 (32 zahraničních)

17 tabulek, 13 obrázků, bez příloh

stupeň hodnocení

Autor splnil veškeré dílčí cíle práce. Prováděl testování a byl schopen analyzovat výsledky a učinit patřičné

závěry

Autor se v teoretické části věnuje dostatečně problematice svého výzkumu bez zbytečných všeobecných pasáží.

Práce má logickou strukturu a členění

Autor využívá v teoretické části rpřevážně zahraniční literaturu a aktuální poznatky. Nedostatkem je nejednotná

citační norma v soupisu citací. Rovněž bych doporučil seřadit citace abecedně pro větší přehlednost

Práce má velmi dobrou stylistickou i jazykovou úroveň

Autor použil standardní testovací metody a vyhodnotil výsledky s použitím správných statistických metod

V tabulkách je komplikované rozšifrovat typ testu
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